
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0410/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 
suas   atribuições   legais   e   estatutárias,   considerando   o   disposto   na   Lei   n. 
8.666/1993 e suas alterações e tendo em vista o que consta no Processo n. 

000398/2017-82,   da   AGÊNCIA   DE   INOVAÇÃO   TECNOLÓGICA   ­ 
UNIVERSITEC desta Universidade,

R E S O L V E :

Designar   os   servidores   abaixo   relacionados   para   exercer   o 
acompanhamento   e   fiscalização   da   execução   do  Contrato   n.   37/2016, 
decorrente do Processo n. 018187/2013, tendo como objeto a prestação de 

serviços  contínuos  de  acompanhamento  de  pedidos  de  PATENTES  já 
depositados,  de patentes concedidas em âmbito   internacional,  depósitos de 
pedidos de patentes via PCT (Tratado de Cooperação em Matéria de Patente), 
depósitos  em  fase  nacional,  manutenção  e  proteção  de  novos  pedidos  de 
patentes em âmbito internacional, nos quais consta a Universidade Federal do 
Pará como titular ou co­titular, de acordo com as quantidades e especificações 
estipuladas nos Anexos do Edital:
GONZALO  ENRIQUE  VÁSQUEZ  ENRÍQUEZ  –  Matrícula   SIAPE­2184848, 
Diretor da Agência de Inovação Tecnológica da UFPA (UNIVERSITEC)
ROSÂNGELA  RITA  MIRANDA  CAVALEIRO  –   Matrícula   SIAPE­0326686   – 
Assistente em Administração da UNIVERSITEC.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 16 de janeiro de 
2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor


